
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com     

Pratica: DEC-3-2022 del: 09/03/2022

Decreto: 3 del: 14/03/2022

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: Deroghe regolamento di fruizione della Riserva Speciale del Sacro Monte 
di Orta (L.R.45/92) per evento Veglia delle Palme di sabato 9 aprile 2022.

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: francesca.coppo 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-3-2022_3.odt

IL PRESIDENTE

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge 
Regionale 3 agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette 
regionali e nuove norme in materia di Sacri Monti;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11 gennaio 2022, n.1, XI 
Legislatura  Legge  regionale  19/2015  -  Nomina  del  Presidente  e  integrazione  del 
Consiglio  dell'Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti  con  il  quale  è  stato  nominato  il 
Presidente dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti nella persona della sig.ra Francesca 
GIORDANO;

Vista la deliberazione del Consiglio n. 20 del 22 settembre 2021 avente ad oggetto: 
“Attribuzione  dell’incarico  di  Direttore  dell’Ente”,  con  la  quale  è  stato  attribuito 
l’incarico  di  Direttore  dell’Ente  alla  Dr.ssa  Nadia  Salvagno  con  decorrenza  dal  1 
novembre 2021 al 31 ottobre 2023; 

Ricordato che le finalità  attribuite all’Ente di  Gestione dei  Sacri  Monti  dall’art.34, 
comma 2 della L.R.19/2015, sono le seguenti:

a)  conservare,  gestire  e  valorizzare il  complesso,  integrato  ed  unico  patrimonio 
storico, artistico, architettonico, naturalistico e culturale oggetto di protezione;
b) tutelare e valorizzare gli aspetti tradizionali devozionali e di culto presenti;
c) promuovere e sviluppare la conoscenza e le attività di ricerca e di documentazione 
delle realtà oggetto di tutela e di valorizzazione e del complessivo sistema di questi 
complessi devozionali;
d)  mantenere  e  valorizzare le  caratteristiche  specifiche  di  eccezionale  valore 
universale  riconosciute  dall’UNESCO,  con  iscrizione  delle  riserve  speciali  di  cui  al 
comma 1 nella lista del Patrimonio Mondiale il 3 luglio 2003;

Evidenziato che  è  stata  depositata  all’Ente  la  nota  prot.  723/2022,  con  la  quale 
l’Ufficio  dei  Giovani  della  Diocesi  ha  comunicato  l’esito  degli  accordi  intercorsi  tra 
Amministrazione  Comunale  di  Orta  San  Giulio,  l’Ufficio  Giovani  della  Diocesi,  il  
funzionario  del  settore  tecnico  Arch.  Ottone,  con  il  quale  propone  la  logistica 

pratica: DEC-3-2022 1/4 Decreto n. 3 del  14/03/2022

http://www.sacri-monti.com/


del’evento in programmazione il prossimo 9 aprile 2022 , quale Veglia delle Palme 
gestito, curato ed organizzato dalla Diocesi di Novara

Considerato che il programma della manifestazione è il seguente

PROGRAMMA
15.30 Accoglienza in piazza Mo(a a Orta San Giulio
16.00-17.00 A2vità per i ragazzi (al Palazzo(o, in chiesa parrocchiale, nel cor*le del 
Municipio e in
via Fava).
17.30 Ritrovo al Sacro Monte
18.00 Spettacolo con Pietro Sarubbi (sul palco allestito al Sacro Monte)
19.30 Cena al sacco (i gruppi troveranno degli spazi per la cena al sacco al sacro 
Monte)
20.45 Veglia di preghiera con il Vescovo Franco Giulio
22.45 Conclusione

ORGANIZZAZIONE evento e manifestazione , che sarà a carico della diocesi di 
Novara, in collaborazione con il Comune e riguarderà le seguenti azioni ed in 
particolare: 
- il piano di sicurezza
- l'attivazione del servizio di assistenza dei volontari AIB
- la presenza della CRI di Borgomanero
- la comunicazione, non appena possibile, del timeline dell’evento al Sacro Monte
- la richiesta dell’attivazione della fornitura elettrica  ad Enel e l’isolamento con una 
transenna dello spazio in cui si trova la cassetta  elettrica  vicino alla cappella, 
all’ingresso del prato.
- la pulizia campo con i sacchi forniti dal Comune.
- la comunicazione ai frati del santuario

La Diocesi di Novara , nella gestione della logistica dell’evento opererà nelle seguenti 
modalità:
Palco e impianto  service
Il palco e altre strutture metalliche per sostenere le casse e le luci saranno montate 
nella giornata di venerdì 8 aprile. Sabato 9 aprile alle 7 il service incomincerà a portare 
e montare gli impianti. Tutto dovrà essere pronto per il soundcheck del coro alle 15.00. 
Gli impianti  saranno smontati  la sera stessa e anche gran parte delle strutture. Il 
palco potrebbe essere smontato o al termine della Veglia o la mattina successiva 
(dipenderà dalla possibilità di accedere allo spazio con un mezzo. Se il service dovrà 
provvedere a portare al parcheggio le strutture con dei piccoli mezzi, come è 
sembrato durante il sopralluogo, è probabile che non riescano a terminare durante la 
serata e dovranno smontare il giorno seguente).
Bagni chimici
Sarà  incaricata  una ditta Saranno due WC. Saranno posizionati giovedì 7 aprile e 
saranno recuperati  dalla ditta il giovedì successivo all’evento
Gazebo
Sarà installato  un gazebo per un attore  e sarà  posizionato nella zona vicina al palco. 
Raccolta differenziata
Il  Comune  fornirà i sacchi per la raccolta  differenziata.  Un gruppo di scout  si 
occuperà della raccolta al termine della cena.
Manifesti
Saranno predisposti  dei manifesti  formato A2 - A3 per la Veglia delle Palme e li 
sistemeremo sui pali nel parcheggio  del  Sacro Monte.

Richiamata la L.R. 45 del 04/11/1992 avente per oggetto “Norme per l’utilizzo e la 
fruizione della Riserva Naturale Speciale del Sacro Monte di Orta”;

pratica: DEC-3-2022 2/4 Decreto n. 3 del  14/03/2022



Dato atto  che  la  L.R.  19/2009 art.  63  (abrogazione  di  Norme)  comma 1 recita  “ 
….fermo restando quanto previsto dall’articolo 55 comma 14 con  riferimento alle  
norme sanzionatorie …….  ….” ;

Richiamato l’art.55  comma  14   della  L.R.  19/2009  e  s.m.i.  che  recita  “  fino 
all’approvazione dei regolamenti delle aree protette, per le fattispecie non sanzionate  
dal presente articolo …… continuano ad applicarsi le norme sanzionatorie  previste  
dalle  leggi  regionali  che  disciplinano  l’utilizzo  e  la  fruizione  delle  aree  naturali  
protette ..” ;

Atteso che  tale  evento,  per  esigenze  organizzative,  comporta  necessariamente 
l’accesso all’  area prativa “Cantico di  Frate Sole” c.d “pratone” area normalmente 
vietata  al  transito  e  parcheggio  ai  sensi  dell’art.3  della  Legge  Regionale  n.45/92 
sopracitata ;

Verificato che ai fini organizzativi e operativi occorre anche consentire ai soggetti 
organizzatori di allestire e gestire la logistica come sopra descritta nonché  ospiterà gli 
eventi religiosi consentendo anche la possibilità di consumare pasti al di fuori delle 
aree attrezzate;
 
Ritenuto pertanto  di  approvare,  in  relazione alla  necessità  di  attuare le iniziative 
esposte in premessa nel rispetto ed in conformità a quanto previsto dall’art. 18 della 
L.R. 45/92, le seguenti e specifiche deroghe;

deroga all’art.  3 della L.R. 45/92  autorizzando per le giornate dal 1 al 5 ottobre 
p.v.  l’accesso nell’area prativa “Cantico di Frate Sole” c.d.”pratone” dei mezzi 
degli organizzatori dell’evento al fine di allestire e successivamente  rimuovere 
la struttura presente sull’area;

deroga all’art. 4 della L.R 45/92 autorizzando il consumo di pasti al di fuori delle 
aree attrezzate.

Sottolineato che le sopra riportate deroghe hanno durata limitata allo svolgimento 
della relativa iniziativa e sono rilasciate poiché non contrastano con i fini istituzionali 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività; 

Tutto ciò premesso; 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa:

Di procedere, in relazione alla necessità di attuare le iniziative indicate in premessa  
nel rispetto ed in conformità a quanto previsto dall’art. 18 della L.R. 45/92, le seguenti 
e specifiche deroghe;

deroga all’art.  3 della L.R. 45/92  autorizzando per le giornate dal 1 al 5 ottobre 
p.v.  l’accesso nell’area prativa “Cantico di Frate Sole” c.d.”pratone” dei mezzi 
degli organizzatori dell’evento al fine di allestire e successivamente  rimuovere 
la struttura presente sull’area;

deroga all’art. 4 della L.R 45/92 autorizzando il consumo di pasti al di fuori delle 
aree attrezzate.

Di precisare che nel corso dell’evento la responsabilità in tema di sicurezza per i 
partecipanti  fa  capo  agli  organizzatori  dell’evento  e  precisamente  alla  Diocesi  di 
Novara 
pratica: DEC-3-2022 3/4 Decreto n. 3 del  14/03/2022



 
Di adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

Di trasmettere copia del presente atto alla Diocesi di Novara, al Comune di Orta San 
Giulio, al settore di vigilanza interno dell’ente di gestione dei Sacri Monti;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
sul portale dei   dati previsti dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 
190/2012.

Il Presidente dell’Ente
                                     Dott.ssa Francesca Giordano 

(F.to digitalmente)

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura finanziaria 
per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36,si 
esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
dott.ssa Nadia Salvagno

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-3-2022 4/4 Decreto n. 3 del  14/03/2022


